
Zal~hE!Calac do odwiedzenia Muzeum Miejskiego Dom Gerharta MalUot;mellln 
przekazujemy Państwu również I w tym roku podręczny Kalendarz Imprez 
Kulturalnych organizowanych w Muzeum w 2007 roku. LIczymy, że bogata 
oferta nowych Imprez wzbudzi Państwa zainteresowanie. 
Tak Jak dotychczas wszystkie aktualne Informacje dotyczące Instytucji 
znajdziecie Państwo na naszej stronie Internetowej www.muzeum-dgh.pl. 
Będzie nam milo móc często wItać Państwa w WIlii Wlesenstein. 

Julita Izabela Zaprucka 
Dyrektor 

Podziękowania 

Muzeum MiejskIe Dom Gerharta Hauptmanna składa podziękowania WSZv5itklm 
sponsorom. 
Kalendarz Imprez został wydrukowany ze środków Ministerstwa Spraw 

Republiki Federalnej Niemiec. 

Styczeń 2007 

14 stycznIa Godz. 17.00 

Koncert Noworoczny 
W radosny nastrój kamawalowy wprawi gości muze
um kwartet fortepianowy Krzysztofa Gotartowsklego. 
W programie m.In. utwory Gabriela Faurego oraz Wolf
ganga Amadeusza Mozarta. Muzeum po raz kolejny włą
cza się do akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
organizując w ramach koncertu zbi6rkę pieniędzy. 

23 marca Godz. 16.00 

Otwarcie wystawy malarstwa Ivo Hauptmanna 
- pejzaże śląskie I miejsca pobytu Gerharta Hau
ptmanna 
Wystawa Ivo Hauptmanna najstarszego syna Gerharta 
Hauptmanna przedstawIająca śląskie pejzaże, wśród 
któryCh autor spędził swoje dzieciństwo I młodość uka
zuje piękno I wzniosłość Karkonoszy, a także przedsta
wia dom swego ojca w Jagniątkowie. 
Wystawa tym samym pobudza do dalszego zaglębiania 
się w ten owiany legendami krajobraz I do porównywa
nia dawnego wyglądu Jagniątkowa I życia jego miesz
kańców z dzisiejszym. 
Wystawa pochodzi ze zbiorów Pani Harrlet Haupt
mann. 
Współorganizator wystawy - Związek Muzeów Gerhar
ta Hauptmanna 

26 marca Godz. 10.00 - 14.00 

"O wielkanocne jajo" - zajęcia dla dzieci ze szkół 
podstawowych 
Jak co roku zapraszamy naj młodszych z okOlicy na 
spotkanie, którego tematem będą dawne i współczesne 
tradycje wielkanocne w Polsce i w Niemczech. 
Dzieci wezmą też udział w konkursie plastycznym, któ
rego I nspirację stanowić będą freski o tematyce świą
tecznej w Hali Rajskiej Muzeum. 
Impreza zamknięta 

30 marca Godz. 17.00 

Prezentacja książki An~e lohannlng I Wofgan
ga de Sruyna "Przewodnik literacki po muzeach 
Gerharta Hauptmanna" 
Przewodnik dotyczy wszystkich czterech domów, któ
re zamieszkiwał Gerhart Hauptmann, a które dziś są 
dostępne zwiedzającym jako muzea : w Jagn iątkowie 
I Szklarskiej Porębie w Polsce oraz w Erkner kolo Ber
lina I na wyspie Hiddensee na Bałtyku w Niemczech. 
Tekstowi wprowadzającemu w życie I twórczość Nob
listy towarzyszą zdjęcia berlińskiego fotografa Marcu
sa Bredta . W publikacji znaleźć można ponadto prak
tyczne informacje na temat muzeów, ich ekspozycji, 
pierwotnych funkcji pomieszczeń udostępnIanych zwie
dzającym, architektury oraz krajobrazów, które miały 
wpływ na twórczość Noblisty. 

16 kwietnia 

Otwarcie wystawy fotograftcznej "Karkonosze" 
- we współpracy z Związkiem Polskich Artystów 
Fotografików z okazji 60 - lecia jego IstnienIa. 

20 kwietnIa 16.00 

Otwarcie odnowionej wystawy stalej "Wilia WIe
senstein" 
We współpracy ze wszystkimi muzeami Hauptman
na w Polsce I Niemczech w ramach ZwIązku Muzeów 
Gerharta Hauptmanna realizowanych jest wiele wspól
nych przedsIęwzIęć, m.In. nowa wystawa stała ,Willa 
Wlesensteln". Podczas otwarcia odnowionej wystawy 
stałej, która w zdecydowanie bardzIej cIekawy sposób 
prezentować będzie historię domu Noblisty, uroczy
ście zostanie odsłonięta, po szeroko zakrOjonych pra
cach remontowych, odnowiona zabytkowa polichromia 
w hall rajskiej I oryginalna boazeria w gabinecie prac;y 
pisarza. 

24 - 27 maja 

Spotkania literackie z polskimi I niemieckimi pisa
rzami w ramach cyklicznej Imprezy "Dni Europy" or
ganizowanej przez Uterarlsche Arena eV. w Lwówku 
Śląskim, Dreźnie I Jagniątkowie . Głównym bohate
rem tegorocznych spotkań w willi .Wiesensteln" bę
dzie Pan Peter Gehrisch - postać barwna I niesłycha
nie twórcza, działa na płaszczyźnie pedagogicznej, 
politycznej, a w szczególności literackiej. Autor; tlu
macz (m. In . wierszy e.K. Norwida), redaktor; wy
dawca, Inicjator drezdeńsklch Polsko-Niemieckich 
Dni Uterackich oraz prOjektu Orfeusz. 
Szczegóły dotyczące imprezy na stronie internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

22 czerwca godz. 17.00 

Prezentacje twórczości młodych literatów 
z Saksonii przedstawiajllcvch spostrzeżenia 
z pobytu stypendialnego w Polsce. 
Muzeum I Saksońska FundaCja Kultury z Drezna 
po raz kolejny realiZUje wspólny projekt kierowany 
do młodych literatów, w ramach którego niemieccy 
stypendYŚCi mając możliwość tworzenia w Innym 
nowym otoczeniu i b iorąc udział w zyclu kultural
nym w Polsce, wzbogacają swe doświadczen ia , 
zyskują dodatkową InspIrację twórczą, a na zakoń
czen ie pObytu przedstaWią wyniki swojej pracy na 
spotkaniu autorskim . 
Szczegóły dotyczące imprezy na stronie internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

Lipiec 2007 

20 lipca - 6 sIerpnia 

Międzynarodowe Warsztaty Operowe "Muzycz
ny Ogród Liczyrzepy" 
Studenci - młodzi soliści z różnych krajów europej
skich spotkają się m . in . w Domu Gerharta Hau
ptmanna, aby ćwiczyć pod kierunkiem profesorów 
z renomowanych uczelni muzycznych, stud iując 
szereg arII, duetów, pochodZących z zapomnianych 
oper o Duchu Gór - Uczy rzepie, a następnie wyko
nują je przed publicznością w muzeum w ramach 
kameralnych spektakli operowych I koncertów. Pro
jekt realizowany jest we współpracy z Międzynaro
dowym Towarzystwem Artystycznym .Opera Duch 
Gór". 
Szczegóły dotyczące projektu, zdjęcia i Informacje 
z lat poprzednich na stronie http://members.aon . 
at.ruebezahloper/. Szczegóły dotyczące terminów 
koncertów dla publicznoścI na stronie internetowej 
muzeum www.muzeum-dgh .pl. 

4 sierpnia Godz. 9.00 - 17.00 

Dzień Otwartych Drzwi 
Tradycyjnie w rocznicę wprowadzenia się Gerharta 
Hauptmanna do Willi "Wiesenstein· zapraszamy na 
"Dzień Otwartych Drzwi· podczas którego oferuje
my bezpłatny wstęp do muzeum, bezpłatne opro
wadzanie, prezentację nowo pozyskanych ekspona
tów, nowych wystaw czasowych i przygotowane na 
ten dzień specjalne atrakcje kulturalne. 

Godz. 17.00 

Finałowy spektakl operowy . Muzyczny Ogród Liczy
rzepy· w Hali Rajskiej w wykonaniu uczestnlk6w 
Międzynarodowych Warsztatów Operowych zakoń
czy pele n atrakcji dzień. 

15 I 16 września 

Europejskie Dni Dziedzictwa 
W ramach ogÓlnoeuropejskIego programu odbędzie 
się seminarium i wystawa dotyczące dziedzictwa 
materialnego naszego regionu. Na dyskusji na temat 
obIektów, które w ostatnich dziesięcioleciach zmie
niały swoje funkcje, były zapominane, podupadały 
i znów powracały do łask, remontowane olbrzymim 
nakładem sił i kosztów, spotkają się dobre duchy Ich 
odbudowy i rewitalizacji, animatorzy życia kultural
nego związanego z zabytkowymi budynkami, w któ
re obfituje Kotlina Jeleniogórska. Zaprezentujemy 
też wystawę dotyczącą Domu Wczasów Dziecięcych 
Warszawianka, który przez ponad cztery dziesięCiO
lecia mieścił się w Wilii Łąkowy Kamień . 
Szczegóły dotyczące Imprezy na stronie Internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

Międzynarodowy Festiwal Opowiadań 
Po raz kolejny w muzeum spotkają się pisarze i li
teraci z całego świata - uczestnicy organizowanego 
przez Miasto Wroclaw Międzynarodowego Festiwalu 
Opowiadań . 
PomysłodawczynIą Festiwalu jest Olga Toka~uk, 
która dzięki Imprezie nadaje literaturze nową formę. 
Krótkie, pisane opowieści przeradzają się w bezpo
średni dialog między tworzącym je I odbiorcą. Czytel
nik staje się słuchaczem, autor wychodzi zza kompu
tera i siada przed grupą - nawiązują dialog. A wtedy 
wszystko mote się zdarzyć ... 
Szczegóły dotyczące Imprezy na stronie Interneto
wej www.muzeum-dgh .pl 

Międzynarodowa Konferencja Naukowa "Śląsk 
jako prowincja literacka" 
Impreza Zamknięta 
Szczegóły dotyczące imprezy na stronie internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

Listopad 2007 

15 listopada Godz. 17.00 

Koncert z okazjI 145. rocznIcy urodzin Gerharta 
Hauptmanna 
Tradycyjnie w kolejną rocznicę urodzin Noblisty za
praszamy na koncert w wykonaniu muzyków FIlhar
monii Dolnośląskiej, prezentujących m.In. ulubione 
utwory muzyczne Hauptmanna, a takie utwory z lat 
20-tych, 3D-tych, przybliżających atmosferę wil II za 
czasów kiedy zamieszkiwał ją pisarz. 
Szczegóły dotyczące imprezy na stronie internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

23 listopada Godz. 17.00 

Rozmowy przy kominku . 
Od początku swego istnienia willa Wlesensteln była 
miejscem spotkań przedstawicieli elit kulturalnych 
i politycznych. Pielęgnując tę tradycję w ramach 
organizowanych co roku "Rozmów p~y ko~lnku" 
spotykają się ludzie świata literatury I SZtuki, po
dejmując dyskusję na aktualne tematy d?tycząc~ 
m.in . stosunków polsko-niemieckich I tozsamośa 
europejskiej. . 
Szczegóły dotyczące Imprezy na stronie Internetowej 
www.muzeum-dgh.pl 

6 grudnia Godz. 17.00 

Mikołajki w Muzeum . 
Otwarcie wystawy śląskich szopek bożona rodzeniO
wych ze zbiorów Henryka Tomaszewskiego I Stefana 
Kaysera. . 
Hala Rajska zapełni się oryginalnymi, cennymi 
szopkami, przez lata kolekcjonowanymi prz~z wr~
ławsklch artystów. Prezentacji towarzyszyc będZie 
wykład na temat tradycji związanych z szop~aml bo
żonarodzeniowymi na Dolnym Śląsku . WSpółorgani 
zator wystawy Muzeum Miejskie Miasta Wrocławia , 
Pan Stefan Kayser. 

Muzeum zastrzega sobie prawo zmian 
terminów Imprez 

Muzeum Miejskie 
Dom Gerharta Hauptmanna 
Muzeum Miejskie Dom Gerharta Hauptmanna mieści się 
w Jeleniej Górze-Jagnlątkowle (dawniej Agnetendorf) 
w wilii niemieckiego pisarza, laureata nagrody Nobla 
z 1912 roku. 
Masywny, podobny do zamku dom, będący pod wzglę
dem architektonicznym mieszanką historyzmu I neore
nesansu, powstał w latach 1900-1901 według projektu 
berlińskiego architekta, Hansa Grlsebacha. Zbudowana 
na granitowej skale siedziba zwana WIesenstein (Łąko
wy Kamień) otoczona parkiem o powierzchni 1,6 ha, 
powstała w zamyŚle jako wilia widokowa, z której roz
poŚCierał się widok na Karkonosze. 
Pisarz zamieszkiwał wilię od roku 190 1 a~ do swo
jej Śmierci w roku 1946. Rezydencja Hauptmanna 
w górskiej samotności Karkonoszy stanowiła schronie
nie między dłuższymi pObytami na wyspie Hlddensee 
I we Włoszech - "zamek sprzeciwu I obrony· przed to
warzyskIm życIem Berlina I publicznym zainteresowa
niem osobą pisarza. 
Gerhart Hauptmann mówił również o .odbudowle du
szy" - kto wchodził w jej świątynię, otrzymywał wgląd 
w twórczą osobowość. 
WIlia WIesenstein była prawie przez pół wieku zarów
no schronieniem I swoistym refugium dla pisarza, jak 
I centrum życia kulturalnego I towarzyskiego dla wielu 
twórców, pisarzy, Intelektualistów I artystów z kręgów 
karkonoskich I berlińskich, a także miejscem słynącym 
z cennych zbiorów sztukI. 
Po śmierci pisarza pojawiłO się wiele koncepcji wyko
rzystania budynku. Ostatecznie utworzono tu ośrodek 
wczasów dzledęcych Warszawianka, który do roku 
1997 przyjmował dzieci I młodzle~ na pobyty feryjne 
I zielone SZkoły. 

Tuż po przełomie 1989 roku, w myśl wspólnego OŚwiad
czenia Kanclerza Niemiec Helmuta Kohla oraz premiera 
RP Tadeusza Mazowieckiego, postanowiono utworzyć 
w tym miejscu muzeum poŚWięcone Nobliście . Po ko
munalizacji, dzięki wsparciu Rządu Federalnego RFN 
I Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej wilia została 
poddana gruntownym zabiegom remontowym I restau
racyjnym i ostatecznie zmieniła swoje przeznaczenie. 
W dniu 1 września 2001 podczas uroczystOŚCi z udzia
łem Premierów Polski I SaksonII oficjalnie otwarto Dom 
Gerharta Hauptmanna jako Instytucję kultury Miasta 
Jelenia Góra. Zamiar nadania placówce prestiżu muze
um udało się zrealizować jednak dopiero 4 lata p6fnlej 
lod l maja 2005 roku Instytucja ta działa jako Muzeum 
Miejskie Dom Gerharta Hauptmanna. 
Muzeum promujące wielokulturowy charakter dziedzi
ctwa reg ionu Oolnego Śląska statutowo realizuje prace 
muzealne: gromadzenie, przechowywanie I udostępnia
nie do celów naukowych I edukacyjnych zbiorów zwią
zanych z twórczością literacką G. Hauptmanna, a także 
literaturą I historią materialną Śląska . W ramach dzia
łalności naukOWO-OŚwiatowej prowadzone są badania, 
organizuje się międzynarodowe warsztaty, sympozja, 
konferenCje naukowe o charakterze literackim, tea
tralnym, muzealnym oraz historycznym, a także Inne 
Imprezy kulturalne, koncerty I odczyty czy wieczory 
autorskie. DZiałalnoŚĆ muzeum wzbogaca specjalistycz
na biblioteka z czytelnią, gdzie wŚród pozycji literatury 
niemieckiej I Śląskiej znajdują się cenne pierwsze wyda
nia dziel Hauptmanna, zdjęcia, archiwalia, opracowania 
naukowe I monografie na temat pisarza. 

Muzeum udostępn ia zwiedzającym 5 sal Integralnie 
związanych z twó~ośclą Hauptmanna. Goście mogą 
zobaczyć gabinet pisarza, dawną bibliotekę, salę ko
minkową, dawną jadalnię oraz hol ozdobIony w całości 
polichromią wykonaną przez J. M. Avenarlusa w 1922 
roku - zwany ze wzg lędu na tematykę Halą Rajską. 
Na ekspOZYCję muzealną składają się przede wszyst
kim pam iątki dotyczące życia I twórczości Noblisty, 
takle j ak fragmenty korespondenCji, pierwsze wyda
nia książkowe, dokumenty ltd . Wystawa stała "100 lat 
wilii Wlesensteln" prezentuje historię domu w powią
zaniu z życiem I twórczośclą pisarza, silnie związanego 
z regionem Dolnego Śląska. w dawnej jadalni znalazla 
miejsce wystawa multimedialna . Gerhart Hauptmann 
w wirze historii" zawierająca interaktywną biografię 
pisarza, oryginalne dokumenty filmowo-dźwiękowe, 
przedstawiające Hauptmanna czytającego swoje utwo
ry oraz filmy archiwalne. Muzyka zawarta w Instalacji 
multimedialnej, na kt6rą skladają się ulubione utwory 
pisarza, towarzyszy zwiedZającym, nawet gdy oglądają 
ekspozycję w innych salach I ma na celu przybliżenie 
dawnej atmosfery tego domu. Muzeum Mlejskle Dom 
Gerharta Hauptmanna wpasowuje się w kulturalną oraz 
turystyczną ofertę Karkonoszy. Wystawy I organizowa
ne liczne Imprezy kulturalne kierowane są nie tylko do 
mlesz.kańc6w miasta I regionu, ale tez szerokiej mię
dzynarodowej publicznoścI. 
Ponadto Dom Gerharta Hauptmanna dziala w ramach 
utworzonego Stowarzyszenia - Związku Muzeów obej
mującego wszystkie cztery domy noblisty w Polsce 
I w Niemczech, którego celem jest aktywna współpraca 
siecI muzeów. 
Na parterze wilII mieści się niewielki sklepik z wydaw
nictwami. 
Muzeum czynne jest cały rok od wtorku do niedzieli od 
l listopada do 30 kwietnia w godZinach 9 - 16, nato
miast w sezonie letnim, tj. od 1 maja do 30 pafdzleml
ka w godzinach 9 - 17. Zorganizowane grupy zwiedza
jących prosimy o wcześn iejszy kontakt telefoniczny. 

Bliższe Informacje znajdą Państwo na naszej stronie 
Internetowej www.muzeum-dgh.pl . 



GruBwort 
Wir freuen uns, Ihnen auch In dlesem Jahr elne relchhaltlge Palette 
von Veranstaltungen anbleten zu kl>nnen. Im vorllegenden Kalender 
finden Sle In'ormationen zu Veranstaltungen, dle das St3dtlsche Museum 
Gerhart-Hauptmann-Haus Im Jahre 2007 plant. Des Welteren fInden 
Sle au' unseren Intemetselten aktuallslerte Informatlonen zu unserem 
Programm, zu dem wir Sle herzllch elnladen - www.muzeum-dgh.pl 
Julita Izabela Zaprucka 
Dlrektońn 

Danksagung 
Das Stadtische Museum .Gerhart-Hauptmann-Haus· bedankt slch bel all 
FOrderem und UnterstOtzem. Das Veranstaltungsprogramm wurde aus 
des Ausw3rtlgen Amtes der BundesrepublIk Deutschland gedruckt. 
Museum der Stadt Jelenia Góra Gerhart-Hauptmann-Haus 

14. Januar 17.00 Uhr 

Neujahrskonzert 
In dle freudlge Kamevalsstlmmung versetzt dle Muse
umsgliste das FIOgelquartett von Krzysztof Gotartow
skI. Auf dem Programm stehen MuslkstOcke von Gabriel 
Faure, Wolfgang Amadeus Mozart u.a. Komponlsten . 
Oas Museum schlleBt slch auch In dlesem Jahr der Aktl 
on von Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy an, Indem 
es Im Rahmen des Konzerts elne Geldsammlung fOr 
hilfebedOrltlge Leute organislert. 

Mlirz 2007 

23. Marz 16.00 Uhr 

Ertltfnung der Malereł-AussteJlung Ivo Haupt
manns - schleslsche Lamlschaften und und 
Aufenthaltsorte Gerhart Hauptmanns 
Ole Austellung von Ivo Hauptmann, dem liltesten Sohn 
Gerhart Hauptmanns stelIt schleslsche Landschaften 
vor, In denen der Autor selne Klndheit und Jugend Im 
schOnen und erhabenen Rlesengeblrge verbrachte und 
auch das Haus selnes Vaters In Agnetendorf vorstellt. 
Ole Ausstellung regt gleichzeltlg an, slch In dle le
gend8ren Landschaften und dle alten Ansichten von 
Agnetendorf und dem damallgen Leben, aber auch der 
heutlgen Zelt zu vertlefen und mit der heutlgen Zelt 
zu vertlefen. 
Ole Ausstellung regt glelchzeltlg an, slch In dle le
gendliren Landschaften, dle alten Ansichten und das 
damallge Leben zu vertiefen, slch aber auch mit der 
heutlgen Zelt auselnander zusetzen. 
Ole Ausstellung 1st elne Auswahl der Sammlungen von 
Frau Harrlet Hauptmann (der Enkelln Ivo Hauptmanns) 
und wlrd vorbereltet In Zusammenarbelt mit dem . Ger
hart-Hauptmann Museenverband" 
Oetallllerte Inforrnatlonen auf unserer Intemetseite 
www.muzeum-dgh.pl 

26. Mllrz 10.00-14.00 Uhr 

Ober das Osterel - Veranstaltung fOr Grundschul
klnder. 
Wie jedes Jahr laden wir dle JGngsten aus der Umge
bung zu elnem Treffen el n, dessen Thema slch auf dle 
alten und gegenwllrtigen Osterbr8uche In Polen und 
Oeutschland beziehen wlrd. Oanach nehmen die Klnder 
an elnem Malwettbewerb teil, dessen zusatzllche Inspl
ration Malerelen in der Paradleshalle, dle thematisch 
mit Ostem verbunden sind, darstellen werden. 
Geschlossene Veranstaltung 

30. MlIrz 17.00 Uhr 

Prisentatlon des Buchesvon An~ Johannlng und 
Wolfgang de Bruyn "Uterarischer FOhrer durd1 dle 
Gerhart-Hauptmann-Hliuser" • 
Der FOhrer betrifft alle vler Hauser, In denen elnst 
Hauptmann lebte und dle jetzt ais Museen den Besu
chern zug3ngllch slnd : In Jagnlątk6w (Agnetendorf) 
und Szklarska Poręba (Schrelberhau) In Polen und In 
Erkner bel Berlin, ais auch auf Hlddensee In Deutsch
land. Der Text Ober Leben und Werk des Nobelprels
trligers wlrd durch fotos vom Berllner Fotografen Mar
cus Bredt begleltet. In der VerOffentllchung kann man 
auBerdem praktische Informatlonen Ober Museen, Ihre 
Ausstellungen, orlginelle Funktlon der R3ume, Archi
tektur und Landschaft flnden, dle das Werk des Nobel
preistr8gers beelnRussten. 

16. April 

ErMfnung totographlscher Ausstellung HRlesen
geblrge~ - In Zusammenarbelt mit Zwl;p:ek Pols
kich Artystów FotografikÓw bel Gelegenhelt vom 
60. Jublllium sefnes Bestehens. 

Oetaillierte Inforrnatlonen auf unserer Intemetselte 
www.muzeum-dgh.pl 

20. April 16.00 

Eriiffnung der emeuerten Oauerausstellung .Villa Wle
senstein" 
Im Rahmen der Zusammenarbelt mit allen Gerhart
Hauptmann-Museen In Polen und Oeutschland, sowie 
mit dem Gerhart Hauptmann - Museumsverbund wer
den viele gemelnsame Projekte organlslert, u.a. elne 
neue Oauerausstellung .Vllla WIesenstein'. 
Wahrend der Eriiffnung der emeuerten Oauerausstel
lung, dle auf vi el mehr Interessantere Art und Welse 
dle Geschlchte des Hauses prasentleren wlrd, wlrd 
nach Intenslven Renovlerungsarbeiten dle emeuerte, 
unter Oenkmalschutz stehende Polychromie In der Pa
radleshalle enthOllt, sowie auch dle orlglnelle Wand 
verkleidung aus Holz lm Arbeitszlmmer des Schrift
stellers. 

24. - 27. Mai 

Literarisches Treffen mit polnlschen und deutschen 
Schrlftstellern Im Rahmen elner zyklischen Veranstal
tung .Europa Tage", das durch Literarlsche Arena e. V. 
In Lw6wek Śląski, Dresden und Jagnlątk6w organlslert 
wlrd. Hauptheld der dlesjahrlgen Treffen in der VII
la .Wlesenstein" ist Peter Gehrlsch - eine bunte und 
ausgesprochen kreatlve Persllnlichkelt - aktlv auf der 
pCidagoglschen, polltlschen, und vor allem literarl
schen Ebene. Autor. Ubersetzer, (u. a. der Gedlchte 
von C. K. Norwid), Lektor. Herausgeber. BegrOnder 
der Oresdner Oeutsch- Polnlschen Literaturtage und 
des Projekts Orpheus. 

Detallllerte Inforrnatlonen auf unserer Intemetselte 
www.muzeum-dgh.pl 

22. Junl 17.00 Uhr 

Prllsentation der sch6pferlschen Kraft junger U
teraten aus $achsen, dle ihre Bemerkungen Ober 
Polen darstellen werden. 

Oas Museum und Sachslsche Kulturstlftung In Oresden 
slnd Im Begrlff, das n3chste gemelnsame Projekt zu 
realisieren, das an dle jungen Literaten gerichtet wlrd . 
lm Rahmen dleses Projekts slnd dle deutschen St! 
pendiaten an dem kulturellen Leben In Polen betelllgt, 
sie kOnnen Ihre Erfahrungen berelchern, elne neue 
schOpferlsche Inspiratlon erwerben und zum Aufent
haltsschluss dle Ergebnlsse Ihrer Arbeit wahrend des 
literarlschen Treffens pr8sentleren. 
Oetaillierte Inforrnatlonen auf unserer Internetselte 
www.muzeum-dgh.pi 

20. Juli - 6 . August 

Intematlonale Operwerkstatt HRObezahls musl
kalIscher Garten~ 
Studenten - junge SolIsten aus verschledenen eu
ropalschen Landem treffen slch u.a. Im Gerhart
Hauptmann-Haus mit dem Zlel, unter Leltung von 
Padagogen aus renommlerten Muslkakademien, Ihr 
SIngverrn6gen zu entwlckeln, eine Relhe von aus den 
vergessenen Opero Ober den Rlesengeblrgsgeist RO
beza hl stammenden Arlen und Ouetten zu studieren 
und sle zum Veranstaltungsschluss der Opemwerk
statt im Museum vor dem Pubiikum Im Rahmen der 
Kammerkonzerte zu prlisentleren. Das Projekt wlrd In 
Zusammenarbeit mit Międzynarodowe Towarzystwo 
Artystyczne .Opera Duch G6r" reaiislert. 
Details bezOgiich des Projekts, Fotos und Inforrnatlo
nen aus den vorlgen Jahren slnd unter http://mem
bers.aon.at. ruebezahloper zu flnden . Einzelhelten 
Ober Konzertterrnlne fOr das Pubiikum sin d der Inter
netselte www.muzeum-dgh.pl zu entnehmen. 

4 August 9.00 - 17.00 Uhr 

Tag der offenen TOr 
Tradltlonell rum Jahrestag des Hauptmanns Bnzugs In 
dle Vllla Wlesensteln laden wir zum .Thg der offenen 
TOr", an dem wir unseren Besuchem kostenlosen Eln
trltt, kostenlose FOhrungen durch das Haus, Pr8sentatl
on neu erworbener Exponate, neuer Sonderausstellun
gen und dle zusatzllchen kulturellen Sonderattraktlonen 
anbleten. 

17.00 Uhr 

FlnalauffGhrung elnes Opernspektakels .RQbezahls mu
sikalIscher Garten" von den Tellnehmem der Internatlo
nalen Operwerkstatt In der Paradleshalle endet elnen Tag 
volier Attraktlonen. 

15. und 16. September 

Europlllsche Tage des Kulturgutes 
lm Rahmen des europ31schen Programms Rndet Im Mu
seum das Seminar und dle Ausstellung Ober materieIle 
KulturgOter unserer Region statt. Zu der Olskusslon Ober 
Objekte, dle In den letzten Jahrzehnten ihre Funktlonen 
verl!nderten, In Vergessenhelt gerleten, verkamen und 
wleder belebt wurden, was glgantlsche Arbelt und Un
summen gekostet hat, kommen Ihre gute Gelster; dle 
den Wlederaufbau und Revltallslerung angefangen und 
gefOhrt haben, Manager des Kulturlebens, das mit Im 
Hlrschberger Tal zahlrelchen Denkm31ern verbunden 1st. 
Wir pr8sentleren auch dle Ausstellung Ober das Klnde
rerholungshelm Warszawianka, das Ober vler Jahrzehnte 
In der Vllla Wlesensteln untergebracht war. 
Detallllerte Informatlonen auf unserer Internetselte 
www.muzeum-dgh.pl 

Internatlonales Festlval der Kurzoeschkhten 
Auch In dlesem Jahr versammeln slch Im Museum dle 
Schrlftsteller und LIteraten aus der ganzen Welt - Tell
nehmer des von der Stad t Wroclaw organlslerten Inter
natlonalen Festlvals der Kurzgeschlchten. 
Das Festlval entstand dank Olga Tokarczuk, dle durch 
dle Veranstaltung der Literatur elne neue form gege
ben hat. Kurze, geschrlebene Geschichten verwandeln 
slch In elnen direkten Dialog zwlschen dem Schaffenden 
und dem Rezlplenten. Der Leser wlrd zum Horer, Autor 
kommt hlnter dem Computer hervor und setzt slch vor 
dle Gruppe - sle knOpfen den Dialog ano Und dann kann 
alles passieren ... 
Oetallllerte Inforrnatlonen auf unserer Internetselte 
www.muzeum-dgh.pl 

Internatlonale wlssenschaftllche Konferenz 
.Schlnlen ais Ilterarlsche Provlnz~ 

Geschlossene Veranstaltung 

Oetallllerte lnformatlonen auf unserer lntemetseite 
www.muzeum-dgh.pl 

15. November 17.00 Uhr 

Konzert zum 145. Geburtstag von Gerhart Haupt
mann 
Wlejedes Jahr zum Geburtstag des Nobelprelstrligers la
den wir zum Konzert eln, das von den Muslkem der NIe
derschleslschen Phllharmonle ausgefOhrt wlrd . Es wtrd 
slch elne M/lgllchkelt bleten, slch nlcht nur dle bellebten 
MuslkstOcke Gerhart Hauptmanns anzuhOren, sondern 
auch dle muslkalischen Werke von den 20er, 30er Jah
ren, dle das Publlkum In elne besondere Atmosphare des 
Hauses zur Zelt des Schrlftsteliers versetzen werden. 

23. November 17.00 Uhr 

Kamlngesprllche 
Selt Anfang Ihres Bestehens war dle Vllla Wlesensteln eln 
wlchtlger Treffpunkt fOr dle Vertreter der kultureJlen und 
polltlschen Ellte. Im Rahmen der alljlihrllch organlslerten 
. Kamlngespr3che", an denen slch Vertreter der Utera
tur- und Kunstwelt betelllgen, lasst slch dlese wlchtlge 
Tradltlon pflegen. Wlihrend der Gesprliche wlrd aktuelle 
Thematlk, wie deutsch-polnlsche Bezlehungen und euro
p31sche Identltllt zur Oebatte gebracht. 
Detallllerte lnforrnatlonen auf unserer Internetselte 
www.muzeum-dgh.pl 

6. Dezember 17.00 Uhr 

Nlkolaustall Im Museum 
ErOffnung der Aussteliung von Welhnachtskrlppen aus 
der Sammlung von Henryk Tomaszewki und Stefan Kay
ser 
Ole Paradleshalle fOllt slch mit orlglnellen, wertvollen 
Krlppen, dle jahrelang von Breslauer Kiinstlem gesam
melt wurden. Ole PrlIsentatlon der Welhnachtsdekoratl
on wlrd durch elnen Vortrag zum Thema der mit Welh
nachtskrlppen verbundenen nlederschleslSchen Tradltlon 
begleltet. Teilorganlsator der Ausstellung - Oas Stlldtl
sche Museum von Wroclaw, Herr Stefan Kayser. 

Verl!nderungen der Veranstaltungstermlne vorbehalten 

Museum der 5tadt Jelenia Góra 
Gerhart-Hauptmann-Haus 

Das Stlidtlsche Museum Gerhart-Hauptmann-Haus be
ftndet slch In der Villa Wlesenstein In Jagnlątków (frOher 
Agnetendorf), In dem Gerhart Hauptmann, der bekannte 
deutsche Schriftsteller und Nobelprelstrl!ger von 1912 
von 1901 bis zu selnem Tode Im Jahre 1946 lebte. 
Masslv und elner Burg iihnllch wurde das Haus Im Stli 
der Neorenalssance In den Jahren 1900-1901 nach dem 
Entwurf des Berllner Architekten Hans Grlsebach erbaut. 
Ole auf Granitfelsen erbaute Vllla Wlesensteln 1st von el
ner natorllchen, 1,6 ha gr06en Parkanlage umgeben. Sle 
wurde ais Ausslchtsvllla gebaut, von der man den Kamm 
des Rlesengeblrges beobachten konnte. 
Dle Vllla wurde Hauptmanns Resldenz In der Elnsamkelt 
des Rlesengeblrges, selne Zuflucht zwlschen llingeren 
Aufenthalten In Itallen und auf Hlddensee. Das Haus war 
fast eln halbes Jahrhundert fur den Schrlftsteller elne 
Art Refugium, eln Ort des ROckzugs und der Erholung, 
aber zuglelch eln Zentrum des kulturellen und gesells
chaftllchen Lebens fOr vlele Schrlftsteiler, Intellektuelle 
und KOnstler nlcht nur aus der Umgebung, sondern auch 
aus Berlin und anderen Orten. 

Gerhart Hauptrnann bezelchnete das Haus ais .elne Burg 
zu Schutz und Trutz'. Hler In selner Villa wollte er, wie In 
elnem Tempel, selne Seele Im mer wleder aufbauen; wer 
In den Seelentempel elntrat, bekam Elnslcht Ins Innere 
der sChOpferlschen PersonIIchkelt Gerhart Hauptmanns. 

Ole Vllla war auch eln Ort, der bekannt filr selne wertvolle, 
vom Schrlftsteller aufgebaute Kunstsammlung war. Nach 
dem Tode Gerhart Hauptmanns am 6. Junl 1946 gab es 
mehrere Konzepte zur Nutzung des Hauses. SchlleBllch 
wurde es zum Klndererholungshelm warszawianka um· 
funlctlonlert und dlente bis 1997 K1ndem und Jugendllchen 
ais Ferlenlager. Dlrekt nach der politiSchen Wende In Polen, 
Im November 1989, fassten der damallge Bundeskanzler 
Helmut Kohl und der polnlsche Reglerungschef Tadeusz 
Mazowiecki den Entschluss, das frOhere Wohnhaus Gerhart 
Hauptmanns zu eJnem Museum, das dem Nobełprelstr8ger 
gewldmet seln sollte, urnzugestalten. 
Nach der Renovlerung des Hauses, dle von der Stlftung 
fOr deutsch-polnlsche Zusammenarbeit weltgehend n
nanzlert wurde, konnte am 10. August 2001 das Ger
hart-Hauptmann-Haus ais elne neue Kulturelnrlchtung 
der Stadt Jelenia Góra von Vertretern der polnlschen und 
deutschen Reglerung er~jffnet werden. Vler Jahre sp3ter 
gelang es, der Kulturlnstltutlon das notwendlge Prestlge 
zu vergeben - selt 2005 funkttonlert es ais Stlldtlsches 
Museum Gerhart-Hauptmann-Haus. 
Das Museum 5011 dazu dlenen, das kulturelle Erbe des 
nlederschleslschen Geblets zu fordern und zu pflegen. 
Das resultiert aus dem Status des Museums und rea
IIslert dle mit Museumsarbelt verbundenen TlItlgkelten 
wie das Sammeln, Bewahren und Erschlle6en der Lite
ratur Gerhart Hauptmanns, sowie schleslscher Uteratur 
und Geschlchte fOr dle wlssenschaftJlche Blldung und 
Forschung. 
50 werden Internationale Workshops, wlssenschaftllche 
Konferenzen und Symposlen von IIterarlschem, kulturei
lem und hlstorlschem Charakter und andere kulturelle 
Veranstaltungen, Konzerte, Vorlesungen und Autorena
bende organlslert. 
Dlese Aktlvltliten des Museums werden berelchert und 
unterstOtzt durch elne Blbllothek mit Leserraum, wo slch 
zwlschen Interessanten Exemplaren Hauptmann'scher 
Uteratur auch ausgewiihlte deutsche und vor allem 
schleslsche Literatur beRndet. Ole Blbllothek besltzt auch 
wertvolle Erstausgaben der Werke Gerhart Hauptmanns, 
verschledene Fotos, Archlvmaterlal, umfangrelche wls
senschaftJlche Arbelten, Studlen und Monographien zu 
Gerhart Hauptmann und selnem Werk. 
Im Museum selber slnd fOnf Ausstellungsraume zu be
sichtlgen, dle slch mit der Oarstellung von Gerhart Hau
ptmanns Leben und Werk befassen. Zu sehen slnd das 
untere Arbeltszlmmer des Autors, selne ehemallge Bi
bliothek, der Musiksalon, das frOhere Esszlmmer und dle 
1922 von J. M. Avenarlus (1887 -1954) mit Fresken au
sgemalte Elngangshalle, dle 50 genannte Paradleshalle. 
Auf dlese RlIume vertelIt slch dle Tafelausstellung .100 
Jahre Haus WIesenstein" , In der verschledene Aspekte 
des Lebens von Gerhart Hauptmann, der sehr stark mit 
der Region Nlederschleslen verbunden war, beleuchtet 
werden. Ebenso wlrd auf dle Geschlchte der Vllla Wle
senstein elngegangen. Im ehemalIgen Esszlmmer beRn
det slch dle Multimedia-Show . Im Wlrbel der GeschIch
te". Dort k6nnen slch dle Besucher auch elnlge kilrzere 
Dokumentarfllmausschnltte ansehen und Gerhart Haup
tmann selne Texte vorlesen haren. 
Im ehemaligen Musiksalon, bzw. Im Kamlnzlmmer prl!
sentlert das Museum selne Sonderausstellungen, dle 
thematlsch mit der Oarstellung Gerhart Hauptmanns 
oder mit der Geschlchte der Region verbunden slnd. 
Das Stlldtlsche Museum Gerhart-Hauptmann-Haus 1st In 
das kulturelle und tourlstlsche Angebot des Rlesengeblr
ges elngebettet. AIIe Ausstellungen und vlele kulturelle 
Veranstaltungen wenden slch nlcht nur an dle Bewohner 
der Stadt Jelenia Góra und der Region, sondem an eln 
breltes Internatlonales PublIkum. 
Ebenfalls Im Erdgeschoss der Vllla beflndet slch eln kle
iner Kiosk, wo man Postkarten und Zeltschrlften erwer
ben kann. 
OarOber hlnaus 1st Gerhart-Hauptmann-Ha~s In Agne
tendorf Mltglled des Museumsverbundes, In oern alle vler 
Hauptmann-Hliuser In Oeutschland und In Polen koope
rieren. 
Oas Stlldtlsche Museum Gerhart- Hauptmann-Haus 1st 
das ganze Jahr hlndurch von Dlenstag bis Sonntag geOff
net, vom 1. November bis 30. Aprll von 9 bis 16 Uhr und 
vom 1. Mai bis 30. Oktober von 9 bis 17 Uhr, auch an 
Felertagen. Weltere Informatlonen, gegebenenfalls auch 
kurzfrlstlge Anderungen, bltten wir Sle, unseren lnter
netselten zu entnehmen 
www.muzeum-dgh.pl. 
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